
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

OGGETTO: Schema bando imprenditoria femminile anno 2024

IL PRESIDENTE

Visto l’art.16, comma 2, della Legge n.580/1993 e successive modifiche in tema di poteri 

presidenziali d’urgenza;

Tenuto conto che in data 22 marzo 2024 si è riunito il Comitato imprenditoria Femminile delle Marche 

per proporre alla Giunta Camerale alcune iniziative che intende realizzare per lo sviluppo ed il 

sostegno delle imprese femminili del territorio;

Considerato che il Comitato I.F. delle Marche intende riproporre per il secondo anno l'adozione del

bando “Impronta d’impresa Marche” (allegato A al presente atto) grazie al quale saranno 

assegnati premi in denaro alle imprese femminili che hanno introdotto innovazioni in grado di favore 

lo sviluppo del turismo, del Made in Italy, della sostenibilità, del grado di digitalizzazione e Visto lo 

schema di bando proposto dal Comitato I.F. delle Marche, in linea con gli obiettivi strategici dell'Ente

e che ripercorre le varie fasi proposte nella scorsa edizione e, nello specifico, gli ambiti di 

innovazione ritenuti privilegiati dal Comitato imprenditoria Femminile, anche per la seconda 

edizione, riguardano il sistema di relazioni positive tra impresa, società e territorio e pertanto sono 

state individuate quattro categorie di premi: 

● Turismo e cultura (sviluppo e promozione del turismo, nuovi attrattori turistici, 

valorizzazione del patrimonio culturale materiale ed immateriale, prospettive innovative per 

incentivare il turismo di ritorno e la riscoperta delle radici);

● Made in Italy ed internazionalizzazione (valorizzazione delle eccellenze produttive, con 

particolare riferimento ai settori dell'enogastronomia, dell'agroalimentare tipico e di qualità, 

dell'artigianato artistico e di tradizione e del "Made in Italy);

● Sostenibilità e welfare aziendale (sviluppo sostenibile dell'economia e del territorio in 

genere, eco-innovazione ed economia circolare, politiche di welfare e di approccio etico al 

mondo aziendale);

● Digitalizzazione ed intelligenza artificiale (uso di strumenti digitali e/o di tecnologie 

abilitanti Impresa 4.0, social media e altri canali web, sistemi di e-commerce, sistemi di 

pagamento mobile e/o via internet, utilizzo e analisi di big data, soluzioni per la manifattura 

avanzata, manifattura additiva e 3D, realtà aumentata, integrazione verticale, orizzontale e/o 

Internet of Things ecc. della in-store customer experience, etc);

cciaan - A3040F8 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000004 del 08/05/2024



Considerato altresì che il concorso ripropone le categorie già sperimentate la scorsa edizione come 

sopra evidenziate, con l’introduzione di alcuni elementi nuovi nell’ambito turistico - i nuovi attrattori 

turistici - e la valorizzazione del turismo di ritorno e la riscoperta delle radici e con l’inserimento, 

nell’ambito della categoria della sostenibilità, del welfare aziendale inteso come sviluppo di politiche 

di welfare e di approccio etico al mondo aziendale;

Considerata la necessità di procedere con l’approvazione del bando per l’anno 2024, la cui scadenza 

di presentazione delle domande è prevista per il 20 giugno 2024, e che prevede l’assegnazione di 

sedici premi in denaro (nell’ambito delle quattro categorie previste):

1° classificato € 5.000,00, 2° classificato € 2.500,00, 3° classificato € 1.500,00, 4° 

classificato € 1.000,00;

Considerato la prossima scadenza del Comitato imprenditoria femminile delle Marche con l’attuale 

Giunta Camerale, si propone pertanto che rimanga a svolgere le proprie funzioni per tutto il periodo 

necessario ad assicurare il regolare svolgimento del bando in oggetto;

Dato atto che fra gli stanziamenti a sostegno dell’economia inseriti nel programma promozionale per 

l’esercizio 2024, risultano risorse sufficienti al finanziamento del bando in oggetto, destinando per 

l’intervento “Impronta d’impresa Marche” apposito fondo di € 40.000,00 a valere sul conto economico 

330001 “Iniziative di promozione diretta”;

Per tutte le ragioni sopra esposte, 

DETERMINA

1) di approvare i criteri per avviare l’avviso pubblico per la “Bando per l’assegnazione di premi in 

denaro alle imprese femminili della Regione Marche”, come da schema allegato (Allegato 1) 

destinando risorse pari ad € 40.000,00 come indicato in premessa;

2) di demandare al Segretario Generale in qualità di attuale dirigente di area, l'adozione degli atti 

conseguenti per la migliore realizzazione della misura, inclusa la formale prenotazione dei budget 

necessari e l’adozione della modulistica a supporto;

3) di rimanere in funzione l’attuale Comitato per l’imprenditoria femminile delle Marche per tutto il 

periodo necessario allo svolgimento delle procedure inerenti il Bando di cui al punto 1);

4) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza ai fini della relativa ratifica alla prossima 

riunione di Giunta;

5) di pubblicare la presente determinazione all’albo camerale;

6) di disporre la pubblicazione della determinazione, del bando e relativa modulistica allegati alla 

presente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito camerale denominata “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici” ex artt. art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;



7) di disporre l’immediata esecutività del presente atto.

      
                                              IL PRESIDENTE

                                                      Gino Sabatini

                                                                                                        Firmato digitalmente

GEDOC: GDOC1_F_2421118

Descrizione fascicolo: ( BANDO IMPRONTA D'IMPRESA MARCHE 2024) 

Area 1 - Segreteria Generale 

Dirigente: Dott. Fabrizio Schiavoni
         Responsabile del procedimento / PO: (Fabio Mongaretto - Segreteria Generale)


		2024-05-08T13:01:50+0200
	Camera di Commercio 
	SABATINI GINO
	Sottoscrizione documento




